Ainda não há previsão para o fechamento da operação, o qual está condicionada à
aprovação das autoridades antitruste de diversas jurisdições, dentre outras condições. O
preço a ser pago pelas ações da Kawasaki Chemical Holding à Kawasaki Steel Corporation
é de US$ 310.000.000,00 (trezentos e dez milhões de dólares), ou o mesmo que R$
725.400.000,00 (setecentos e vinte e cinco milhões e quatrocentos mil reais)2 atualmente.

Segundo a GE, a operação complementará a habilidade da GE na produção e
comercialização de compostos termoplásticos de engenharia, uma vez que ampliará muito
sua capacidade, aumentará a presença da empresa junto a seus clientes, e melhorando sua